
BIROUL EXECUTIV AL SINDICATULUI „SĂNĂTATEA” DIN REPUBLICA MOLDOVA 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
mun. Chişinău 

 
 6 septembrie 2013                                                                                         nr. 19-26 
 
 

  
 
 
 

 
În conformitate cu hotărârea comună a Colegiului Ministerul Sănătăţii şi Biroului Executiv al 

Sindicatului „Sănătatea” la 31 august - 1 septembrie 2013, în or. Vadul lui Vodă s-au desfăşurat 
competiţiile finale în cadrul Spartachiadei XXVIII-a a lucrătorilor ocrotirii sănătăţii din Republica 
Moldova, la care au participat peste 600 sportivi din 39 colective de muncă. 

Conducătorii instituțiilor medico-sanitare și de învățământ și liderii comitetelor sindicale din 
colectivele participante la Spartachiadă au depus un efort considerabil în pregătirea și prezentarea 
echipelor la competițiile sportive din cadrul Spartachiadei.  

Competiţiile sau desfăşurat la 8 probe sportive: volei masculin, volei feminin, mini-fotbal, 
tenis de masă, şah, jocul de dame, aruncarea darţului şi tragerea odgonului. 

Participanţii la competiţii au demonstrat un nivel de organizare și de pregătire sportivă bună.   
 
Biroul Executiv al Sindicatului „Sănătatea” HOTĂRĂŞTE: 
 
I. Se aprobă rezultatele Spartachiadei XXVIII-a a lucrătorilor ocrotirii sănătăţii din Republica 

Moldova şi devizul de cheltuieli pentru desfăşurarea competiţiilor finale. Echipele şi sportivii 
clasaţi pe locurile 1, 2 şi 3 se decorează cu cupe sportive şi diplome de onoare ale Ministerului 
Sănătăţii şi Sindicatului „Sănătatea”, iar membrii lor cu premii băneşti conform devizului de 
cheltuieli (se anexează). 

 
II. Controlul asupra îndeplinirii prezentei hotărâri se pune în seama dnei Ana Cazacu, 

contabil-șef al Sindicatului „Sănătatea”  
 

 
 
 
 
 

Preşedinte                                                                                                               Victor Benu  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cu privire la rezultatele Spartachiadei 
XXVIII-a a lucrătorilor ocrotirii 
sănătăţii din Republica Moldova  



  Anexă  
la hotărârea Biroului Executiv  

al Sindicatului „Sănătatea”  
nr. 19-26 din 06.09.2013 

 
 

DEVIZUL 
de cheltuieli pentru desfăşurarea competiţiilor finale ale Spartachiadei a XXVIII 

a lucrătorilor ocrotirii sănătăţii din Republica Moldova  
 
 

I. Premierea învingătorilor: 
 

 
Nr. 
d/o 

Probele 
de sport Echipa Loc

ul 
Premii personale 

(lei) 

1. Volei  
proba 
feminină 

mun. Chișinău 
CNȘPMU 
Cahul 

I 
II 
III 

7 x 600 = 4200,00 
7 x 550 = 3850,00 
7 x 500 = 3500,00 
Total :11550,00 

2. Volei  
proba 
masculină 

Soroca 
Comrat 
mun. Chișinău 

I 
II 
III 

7 x 600 = 4200,00 
7 x 550 = 3850,00 
7 x 500 = 3500,00 
Total :11550,00 

3. Mini-
fotbal 

Asociația Farmaciștilor 
Spitalul Clinic Republican 
USMF „N. Testemițanu” 

I 
II 
III 

7 x 600 = 4200,00 
7 x 550 = 3850,00 
7 x 500 = 3500,00 
Total :11550,00 

4. Tragerea 
otgonului 

Centrul Republican de Reabilitare pentru Copii 
Asociația Farmaciștilor 
Soroca 

I 
II 
III 

6 x 450 =2700,00 
6 x 400 =2400,00 
6 x 350 =2100,00 
Total : 7200,00 

5. Tenis de 
masă 
(femei) 

Railean Angela, raionul Orhei 
Soroceanu Octeabrina, Bălți 
Sîrbu Olga, ACSR a CS 
 

I 
II 
III 

1 x 550 = 550,00 
1 x 500 = 500,00 
1 x 450 = 450,00 
Total : 1500,00 

6. Tenis de 
masă 
(bărbaţi) 

Radu Gheorghe, Strășeni 
Garaba Alecu, Spitalul Clinic Republican 
Bria Vitalie, Asociația Farmaciștilor 

I 
II 
III 

1 x 550 = 550,00 
1 x 500 = 500,00 
1 x 450 = 450,00 
Total : 1500,00 

7. Şah 
(femei) 

Cibotari Eudochia, USMF „N. Testemițanu” 
Babina Silvia, mun. Chișinău 
Bortă Lidia, Ialoveni 

I 
II 
III 

1 x 550 = 550,00 
1 x 500 = 500,00 
1 x 450 = 450,00 
Total : 1500,00 

8. Şah 
(bărbaţi) 

Moscalciuc Iurie, Orhei 
Veltman Eduard, Institutul de Neurol. și Neurochir. 
Baidaus Adrian, Bălți 

I 
II 
III 

1 x 550 = 550,00 
1 x 500 = 500,00 
1 x 450 = 450,00 
Total : 1500,00 

9. Joc de 
dame 
(femei) 

Odagiu Ada, Soroca 
Țurcan Nadejda, USMF „N. Testemițanu” 
Lăpteanu Maria, Asociația Farmaciștilor 

I 
II 
III 

1 x 550 = 550,00 
1 x 500 = 500,00 
1 x 450 = 450,00 
Total : 1500,00 



10. Joc de 
dame 
(bărbaţi) 

Banaru Mihai, Spitalul Clinic Republican 
Pogorevici Anatolie, Soroca 
Varzari Afanasie, Policlinica Stomatologică Republ. 

I 
II 
III 

1 x 550 = 550,00 
1 x 500 = 500,00 
1 x 450 = 450,00 
Total : 1500,00 

11. Aruncarea 
darţului 
(femei) 

Macagonova Olga, SCTO 
Hadîrcă Marina, Sângerei 
Galben Victoria, CNȘPMU 

I 
II 
III 

1 x 450 = 450,00 
1 x 400 = 400,00 
1 x 350 = 350,00 
Total :1200,00 

12. Aruncarea 
darţului 
(bărbaţi) 

Donos Veaceslav, Soroca  
Digolean Alexandru, Bălți 
Ciuvaga Andrei, Cahul 

I 
II 
III 

1 x 450 = 450,00 
1 x 400 = 400,00 
1 x 350 = 350,00 
Total :1200,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Contabil-şef         Ana Cazacu 
 


